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چکیده
قبال  سياست خارجی ترکيه طی يک دهه اخير فراز و فرود چشم گيری را در 
سوريه تجربه کرده است. گسترش روابط دو کشور در زمينه های سياسی، اقتصادی، 
فرهنگی و امنيتی از اوايل دهه نخست قرن 21 يعنی از سال 2002 آغاز گرديد و 
در فاصله سال های 2008 تا اواسط 2011 به اوج خود رسيد. با شروع تحولات 
و آغاز اعتراضات در سوريه از اواسط سال 2011 رويکرد رهبران حزب عدالت 
و توسعه به اين کشور تغيير يافت  و روابط دو کشور تا مرحله رويارويی نظامی 
پيش رفت. پژوهش حاضر در صدد تبيين چرايی و چگونگی اين تغيير و تحول در 
سياست خارجی حزب عدالت و توسعه ترکيه در قبال سوريه است. فرضيه ای که 
در چارچوب نظريه سازه انگاری در اين پژوهش پردازش می گردد به اين صورت 
طرح گرديده که مؤلفه های  اساسی گفتمان نوعثمان گرايی يعنی »به صفر رساندن 
مشکلات با همسايگان« از يک سو، و تلاش برای ارائه چهره ای از ترکيه به عنوان 
»الگوی دموکراسی، آزادی و حقوق بشر« از ديگر سو، زمينه ساز تغييرات راديکال 
در سياست خارجی ترکيه در قبال سوريه بوده است. مفروض پژوهش اين است 
که عناصر و دقايق گفتمان نوعثمانی گری در سياست خارجی ترکيه در وضعيت 
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متناقض و پارادوکسيکالی نسبت به هم به سر می برند. يافته های پژوهش بيانگر اين 
مهم است که رويکرد همکاری جويانه ترکيه در قبال سوريه در چارچوب الزامات 
با  ترکيه  مشکلات  رساندن  صفر  به  يعنی  نوعثمان گرايی  گفتمان  مؤلفه  مهم ترين 
همسايگان قابل فهم است. سوريه دروازه ورود به کشورهای عربی ـ اسلامی در 
خاورميانه محسوب می شود که گسترش روابط با آنها زمينه  احيای نفوذ فرهنگی، 
سياسی و دسترسی به بازار بزرگ اقتصادی اعراب را برای ترکيه فراهم می کند. در 
مقابل دومين مؤلفه اساسی گفتمان نوعثمان گرايی يعنی تلاش برای ارائه چهره ای 
از ترکيه به عنوان الگو در زمينه دموکراسی، آزادی و حقوق بشر نزد افکار عمومی، 
نخبگان سياسی خاورميانه و برای جلب رضايت کشورهای غربی حامی معارضان 

سوريه، الزاماً زمينه تنش و واگرايی در روابط ترکيه با سوريه را فراهم می کند.
نوعثمان گرايی،  سازه انگاری،  رويکرد  ترکيه،  خارجی  سياست  کلیدی:  واژگان 

هويت، به صفر رساندن مشکلات با همسايگان
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مقدمه

روابط ترکيه و سوريه از زمانی که سوريه به عنوان بخشی از امپراتوری عثمانی 
از ترکيه امروزی جدا شد دستخوش فراز و نشيب های زيادی شده است. متغيرهای 
فرهنگی نظير مسايل قومی و اقليت های موجود در دو سوی مرز، مسايل سياسی ـ 
امنيتی و بعضاً ژئوپليتيک مثل اختلافات مرزی و احياناً سياست قدرت های بزرگ 
در منطقه در تطور و تحول روابط دو کشور نقش داشته و واگرايی و همگرايی 
الگوی حاکم بر مناسبات ترکيه و سوريه را رقم زده است. با روی کار آمدن حزب 
عدالت و توسعه در ترکيه روابط دو کشور همواره بر سر مسايلی مانند حمايت 
سوريه از پ.پ.ک، اختلافات ارضی دو کشور و مسئله اقليت ها، از جمله اقليت 
علوی در ترکيه که از دير باز با علويان حاکم بر سوريه احساس قرابت و نزديکی 
می کنند، دچار تنش و اختلاف بود و حتی گاهی تا مرز درگيری نظامی نيز پيش 
رفت. حاکم شدن گفتمان نوعثمانی گرايی از سال 2002 در ترکيه روابط اين کشور 
با سوريه را مجدداً دستخوش تحول ساخت. ترکيه در اين دوره نخست به گسترش 
روابط با سوريه پرداخت و به بدون توجه به نطق سالانه بوش در سال 2002 و قرار 
دادن سوريه در ليست سياه کشورهای مخالف آمريکا و بدون توجه به فشار غرب 
پس از ترور رفيق حريری نخست وزير سابق لبنان مبنی بر قطع روابط با سوريه، 

روابط خود با اين کشور را حفظ کرد و حتی در زمينه های مختلف ارتقا داد. 
اما با شروع تحولات و آغاز اعتراضات در سوريه از ماه های ميانی سال 2011، 
رويکرد ترکيه به سوريه تغيير يافت و به تبع آن روابط دو کشوردر مسير نوينی از 
تنش و تعارض قرار گرفت. برگزاری نشست مخالفان بشار اسد در ترکيه، باز کردن 
مرزها برای مخالفان، حمايت و تجهيز گروه های تروريستی، تکفيری و تندرو مانند 
النصره2 و فرستادن آنها به داخل خاک سوريه و دادن اولتيماتوم  داعش1 و جبهه 
از  قاطع به حکومت بشار اسد جهت پاسخگويی به مطالبات مردم و کناره گيری 
قدرت، برآيند اين موضع جديد و غالباً سرسختانه  ترکيه در قبال حکومت سوريه 
است )جعفری، 1393(. بهرحال، آنچه شاکله اصلی سياست خارجی ترکيه در قبال 
سوريه را تشکيل می دهد، اتخاذ رويکردی پارادوکسيکال و بعضاً متناقض است که 

1. دولت اسلامی عراق و شام: داعش يک گروه سنی، تکفيری، تروريستی به شدت ارتدوکس می باشد.
2. يک گروه اسلام گرای جهادی در سوريه است که با شبکه القاعده هم پيمان است. جبهه نصرت با گسترش جنگ داخلی سوريه در 
حمايت از اکثريت سنی مذهب سوريه وارد جنگ عليه نيروهای دولتی شد و هدف آن تأسيس يک حکومت اسلامی در سوريه است، 
رهبر آن »ابومحمد الجولانی« نام دارد و اصلی ترين رقيب گروه داعش است. اين گروه بيش از ساير گروه های مسلح تروريستی درگير 

در جنگ سوريه مورد حمايت ترکيه می باشد.
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به نظر می رسد قبل از آنکه منبع و منشأ آن در تغيير و تحولات شکل گرفته در 
سوريه باشد بايد ريشه آن را در خود ترکيه جستجو کرد. بر اين اساس، پرسش 
محوری که پژوهش حاضر را راهبری می کند اين است که با روی کار آمدن حزب 
عدالت و توسعه در ترکيه سياست خارجی اين کشور در قبال سوريه دستخوش 
چه تغييراتی شده و از چه مؤلفه هايی پيروی می کند. فرضيه ای که در اين پژوهش 
مورد واکاوی قرار می گيرد آن است که فراز و فرود روابط ترکيه و سوريه در زمان 
حاکميت حزب عدالت و توسعه1 بر اساس مؤلفه های اصلی گفتمان نوعثمان گرايی 
از جمله »به صفر رساندن مشکلات با همسايگان«2 از يک سو، و تعقيب ايده الگو 
شدن ترکيه در زمينه دموکراسی، آزادی و حقوق بشر از ديگر سو، قابل فهم است. 
سازه انگاری  رهيافت  بر  مبتنی  و  تحليلی  توصيفی  پژوهش  اين  در  تحقيق  روش 

است.
گرچه پيشينه و ادبيات در خصوص روابط ترکيه و سوريه در دسترس است اما 
تاکنون کمتر به تناقضات و فراز و فرود روابط دو کشور پرداخته شده است. نوآوری 
پژوهش حاضر در درجه نخست اين است که برای اولين بار سينوسی بودن روابط 
ترکيه با سوريه را در دوره حاکميت حزب عدالت و توسعه بر اساس مؤلفه های 
دکترين نوعثمانی گرايی تبيين می کند و دوم اينکه روابط مذکور را از ابتدای روی 
کار آمدن حزب عدالت و توسعه تا سال 2014 مورد واکاوی قرار می دهد. در اين 
مقاله در بخش نخست به چارچوب نظری پژوهش پرداخته می شود. در بخش دوم 
آن  تشکيل دهنده  اصلی  مؤلفه های  و  ريشه ها  نوعثمانی گرايی،  دکترين  بررسی  به 
می پردازد. در بخش سوم سياست خارجی ترکيه در ارتباط با سوريه از سال 2002 
تا 2011 بر اساس قاعده به صفر رساندن مشکلات با همسايگان مورد بررسی قرار 
می گيرد. در بخش چهارم سياست خارجی ترکيه در ارتباط با سوريه از سال 2011 
تا 2014 بر اساس مؤلفه الگو شدن ترکيه در زمينه دموکراسی، آزادی و حقوق بشر 
مورد واکاوی قرار می گيرد. در قسمت نتيجه گيری علاوه بر بيان نتايج و پيامدهای 
از زمان حاکميت حزب عدالت و توسعه  نگاه متغير و سينوسی ترکيه به سوريه 
به بررسی چشم انداز تغييرات احتمالی مجدد در روابط ترکيه و سوريه بر اساس 

انعطاف پذيری مؤلفه های دکترين نوعثمانی گرايی اشاره می شود.  

1. AKP (Adalet Ve Kalkinma Partisi)
2. Zero Problem Policy with Neighbors
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چارچوب نظری پژوهش 

روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه در ترکيه و نگاه فرهنگی، تاريخی و هويتی 
اين جريان به منافع، امنيت و به تبع مناسبات منطقه ای و فرامنطقه ای اين کشور تا 
حد زيادی اعتبار برخی نظريات در تحليل سياست خارجی ترکيه را تنزل داده و 
متقابلًا کاربست برخی از ديگر نظريات را در اين زمينه بيشتر می سازد. بر اين اساس 
يکی از رويکردهای سازگار و مناسب در تجزيه و تحليل سياست خارجی ترکيه 

نظريه سازه انگاری است.
سياست  يافتن  قوام  و  تکوين  در  فرهنگ  نقش  به  سازه انگاری  نظريه  در   
تمرکز  خارجی  سياست  تبيين  در  سازه انگاری  اول  گام  می شود.  تأکيد  خارجی 
کارگزاران  و  محيط  ميان  واسط  مفهوم  هويت  است.  دولت  هويت  مختصات  بر 
پيشرفت  منظور  به  خارجی  سياست  کارگزاران  اساس  اين  بر  می شود.  محسوب 
خصوصيت  از  برگرفته  که  می دهند  بروز  خود  از  را  رفتاری  جمعی شان  منافع 
مفهوم   .)Wendt, 1998: 269-272( است  آنها  هويت  شکل دهنده  هنجارهای  و 
هويت از روانشناسی اجتماعی گرفته شده است و به تصوراتی از خود و ديگری 
داده  ارجاع  تغيير می يابد  بازيگران اصلاح و  از طريق ديگر  که در طول زمان و 
می شود  داده  شکل  داخلی(  )جنبه  خودفهمی  وسيله  به  هويت  بنابراين  می شود. 
بازيگر  بازيگران و تصور ديگران از يک  و مفهوم رابطه ای است که روابط ميان 
است. از اين رو، تصورات جمعی و فردی بازيگران از خودشان و ديگران بستگی 
به تعريفی از خود دارد که از فهم های مشترک، انتظارات و دانش اجتماعی تجسم 
يافته در نهادهای بين المللی و داخلی ناشی می شود )جوادی و سليمانی، 1388: 

.)5-6
در واقع، بايد گفت توجه و تأکيد سازه انگاری به نقش هويت در سياست خارجی 
واقع گرايانه و  تحليل  کانون  بيشينه جويی است که در  اقتصادی  انسان  مفهوم  نقد 
نئوليبرال از سياست خارجی قرار دارد که مفاهيم، ارزش ها، افکار يا هنجارها را فقط 
ابزاری برای تأکيد بر منافع شخصی و توجيه آنها تلقی می کرد. از ديد سازه انگاران 
هنجارها به مثابه انتظارات بين الاذهانی مشترک درباره رفتارها، کنش های کنشگران 
نقش  ايفاکننده  و  انسان جامعه شناختی  اساس کنشگر،  اين  بر  را هدايت می کنند. 
که  قواعدی  و  هنجارها  اساس  بر  تصميم گيرندگان  لذا  اقتصادی.  انسان  نه  است 
در  حضور  و  فرهنگی  تاريخی،  تجربه  ذهنی،  عوامل  از  پيشينه ای  بر  مبتنی  خود 
نهادها است، تصميم گيری می کنند و اين هنجارها هستند که رفتار مناسب را تعيين 
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بنابراين، کنشگران بر اساس »منطق زيبندگی يا تناسب« عمل می کنند و  می کنند. 
هنجارها تابع منافع کنشگران نيستند بلکه به اين منافع شکل می دهند. علاوه بر اين، 
تأثير هنجارها و فرهنگ صرفاً تحديد يا تشويق کنش )يعنی تأثيری تنظيم کننده( 
نيست، بلکه آنها تأثير تکوينی نيز دارند. يعنی اهداف کنشگر را مشروعيت بخشيده 

و آن  را تعريف می کنند )هاديان، 1382: 930-931(.
بهرحال، از منظر سازه انگاری بازيگران جهان خود را می سازند و تحليل سياست 
خارجی از دولت به عنوان يک بازيگر آغاز می شود. يعنی بازيگران تفسير می کنند، 
تصميم می گيرند، اعلام می کنند و اجرا می کنند. سياست خارجی تا اندازه ای عمل 
بر ساختن چيزی است که بازيگران تصميم می گيرند و اين ديدگاه اثر عوامل داخلی 
)هويت ها، هنجارها و فرهنگ ها( بر سياست خارجی را نشان می دهد. بنابراين، بايد 
گفت از ديدگاه سازه انگاری هويت ها، هنجارها و فرهنگ ها نقش مهمی در سياست 
خارجی بازی می کنند. هويت و منافع دولت ها را هنجارها، تعاملات و فرهنگ ها 
می سازند و همين فرايند است که اهميت فهم تعامل ميان دولت ها را پيش می کشد 

)شفيعی و زمانيان، 1390: 123-124(. 
نکته مهم در چارچوب نظريه سازه انگاری اين است که هويت ها خصلتی سيال 
و متحول دارند. يعنی برداشت کنشگران از خود، منافع و اهدافشان تغييرپذير است 
و به تبع شکل گيری يک هويت جديد، منافع جديدی نيز، برای يک دولت مطرح 
می شود )Ritbergger, 2002: 124(. اين مهم زمينه تجزيه و تحليل تغييرات سياست 

خارجی را در رفتار کنشگران فراهم می کند. 

مبانی فرهنگی ـ هنجاری تکوين سیاست خارجی جديد ترکیه
روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه در ترکيه نقطه عطفی در تکوين سياست 
فکری  چارچوب  نوعثمان گرايی،  دکترين  می شود.  محسوب  کشور  اين  خارجی 
است.  گرفته  قرار  آن  بر  ترکيه  خارجی  سياست  بنيان  که  است  نوينی  فلسفی  ـ 
اساس اين دکترين بر تجويز سياست های جديد بر پايه فرهنگ، روابط اقتصادی و 
هويت است )DAGI, 2005: 11-12(. اصطلاح نوعثمانی گرايی اولين بار توسط يک 
روزنامه نگار به نام »سنگزين کاندار1« ابداع شد )Sandrin, 2009: 2(. نوعثمانی گری 
نيست،  کشورگشايی  مفهوم  به  ترکيه  خارجی  سياست  راهنمای  چراغ  مثابه  به 

1. Cegzin Candar
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ارتقای جايگاه  پيرامونی و  نفوذ ترکيه در مناطق  به معنی تلاش برای بسط  بلکه 
بين المللی اين کشور بر اساس مزيت های تاريخی و هويتی مبتنی بر ميراث عثمانی 
است. پايه و اساس اين دکترين از انديشه های فتح اله گولن، رهبر جنبش گولن، 
که  کرده اند  تأسيس  را  مدنی  ـ  دينی  هوادارنش جنبش  و  است. وی  گرفته شده 
مدرنيته را با دين ورزی، ناسيوناليسم، تسامح و مردم سالاری پيوند داده و اسلام و 
بنيادگرا  البته جنبش ياد شده  ناسيوناليسم را در کانون واحدی گرد آورده است. 
محسوب نمی شود و طيفی از افراد با ريشه های بالکانی تا افرادی با هويت اسلامی 
)اسلام معتدل و دموکراتيک( و نيز گرايش های ناسيوناليسم ترکی را دربرمی گيرد. 
آلپای1 روزنامه نگاری است که از سال 1996 تحقيقات گسترده ای پيرامون جنبش 
گولن انجام داده است. از نظر وی جامعه مدنی ترکيه و جنبش های اجتماعی تأثير 
راستا  اين  در  گولن  جنبش  که  دارند  کشور  اين  خارجی  سياست  بر  فزاينده ای 
آن  بيانگر  جنبش  تفکرات  فراگيری  است.  دينی  شبکه های  برجسته ترين  از  يکی 
مدرنيته سازگار  با  اسلام  که  است  معتقد  ترکيه  از جامعه  زيادی  که بخش  است 
 Kadioglu & Brubker, 2010:( است و مذهب می تواند عاملی برای مدرنيته باشد
اسلامی  کشورهای  ديگر  و  ايران  و  شيعه  مذهب  به  مذکور  جنبش   .)264-265

اتاق  در  تابلويی  بر  را  اين شعار  گولن  اساس،  اين  بر  دارد.  عثمانی مآبانه  نگاهی 
امپراتوری عثمانی را تأسيس کردند  با شمشير  خود آويخته است که: » عثمانيان 
ولی اينک خواسته می شود همان رؤيا با قلم تحقق يابد« )اشرفی، 1391(. جنبش 
گولن علی رغم تفاوت هايی که در عناصر ايدئولوژيکی مانند مسئله کردها، مسئله 
حجاب2، نگاه به غرب3، نگاه به ايران4، و مسئله فلسطين و انتفاضه5 با حزب عدالت 
و توسعه دارد، با تمام امکانات ابتدا از اين حزب و رهبر آن اردوغان حمايت کرد 
اخير حزب عدالت و  البته جريان گولن در سال های   .)Kuru, 2005: 264-265(
توسعه و شخص اردوغان را به تماميت خواهی و ناديده گرفتن دموکراسی متهم 
کرده است. متقابلًا جنبش گولن نيز در يک تقابل ايدئولوژيکی و عملی به کودتا بر 
عليه اردوغان متهم شده و لذا روابط دو طرف به شدت تيره گشته است. بهرحال، 
بايد گفت که جوهره دکترين نوعثمانی گرايی که بعدها توسط داود اوغلو به طور 
1. Alpay

2. گولن معتقد است که حجاب مانند توحيد نيست که از اصول اعتقادی باشد بلکه از فروع دين محسوب می شود.
3. گولن به دموکراسی غربی به عنوان مدلی برای ترکيه اعتقاد دارد.

4. جنبش گولن در مقابل اسلام سياسی اسلام اجتماعی را ترجيح می دهد و معتقد است اسلام سياسی رويکردی راديکال است. اسلام 
مد نظر گولن اسلام اجتماعی است که به جدايی دين از سياست توجه دارد، اما اعتقاد دارد که سياست بايد در بستری اخلاقی اجتماعی 

صورت گيرد.
5. گولن فلسطينی ها را متهم به تروريسم کرده و مبارزات آنها بر عليه اسرائيل را محکوم می کند.
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کامل ارائه و حتی در عرصه سياست خارجی به اجرا گذاشته شد، عبارت است از 
اهميت بخشيدن متوازن به مناسبات سياسی، اقتصادی، فرهنگی و تاريخی آنکارا 
مؤلفه های  و غرب.  اعراب  مرکزی،  آسيای  قفقاز،  بالکان،  منطقه  اسلام،  با جهان 

رويکرد نوعثمانی گری را می توان چنين برشمرد:
 ضرورت توجه به ميراث اسلامی و عثمانی ترکيه در داخل و خارج با استفاده 

از ديپلماسی و قدرت نرم. 
به صفر رساندن مشکلات با همسايگان.  

ايفای نقش  تبع آن  به  احساس عظمت و خوداعتمادی در سياست خارجی و   
تاريخ پرشکوه گذشته و عمق  با  متناسب  فعال در سياست خارجی  پررنگ و 

استراتژيک ترکيه.
الگو قرار گرفتن ترکيه در زمينه دموکراسی، آزادی و حقوق بشر برای کشورهايی   

که قبلًا جزئی از امپراتوری عثمانی بوده اند.
ايفای نقش در مديريت بحران های منطقه ای و بين المللی.  

انعطاف پذيری برای سازگاری با شرايط منطقه ای و بين المللی.  
پذيرفتن جهان اسلام به اندازه جهان غرب.  

توسعه روابط هماهنگ با قدرت های جهانی.  
 Ulgen, 2010,(تسری دادن همکاری های اقتصادی و فنی به حوزه های سياسی  

 .)5-10

از ديگر عناصر، سياست  بيشتر  ياد شده دو مورد  ميان عناصر و مؤلفه های  در 
»قاعده  از  ترکيه  پيروی  قوام می بخشد. نخست  قبال سوريه  را در  ترکيه  خارجی 
به صفر رساندن مشکلات با همسايگان« و دوم تلقی اين کشور از خود به مثابه 
»الگوی دموکراتيک و الهام بخش« به ديگر مناطق و نواحی. به تبع تعقيب الزامات 
اين دو عنصر پارادوکسيکال، تناقض ها و سياليت خاصی را به سياست خارجی و 
جهت گيری ترکيه در قبال بازيگران منطقه ای و فرامنطقه ای از جمله سوريه تحميل 

می کند. 
فهم اين پارادوکس ها در گرو درک لايه های پيچيده و بعضاً متناقضی از هويت 
و  قرار گرفته  کنار هم  در  نوعثمانی گری  دکترين  منافع است که در چارچوب  و 
رويکرد جديدی از تعامل  تا تقابل و مداخله جويی ترکيه در معادلات منطقه ای و 
فرامنطقه ای را به  بار آورده است. در ادامه به معنا و مفهوم اين دو مؤلفه و برآيند 

آنها در سياست خارجی ترکيه در قبال سوريه پرداخته می شود.
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نوعثمانی گری، به صفر رساندن مشکلات با همسايگان و برآيند آن 

در جهت گیری ترکیه در قبال سوريه  
بر اساس دکترين نوعثمان گرايی، ترکيه گذشته تاريخی باشکوهی دارد. از جمله 
الزامات اين پيشينه تاريخی تلاش برای احيای نفوذ سياسی، فرهنگی و اقتصادی 
امپراتوری عثمانی قرار داشته اند  اين کشور در مناطقی است که زمانی در قلمرو 
)اميدی و رضايی، 1390: 241(. برآيند صورت بندی هويتی مذکور اين است که 
ترکيه برای موفقيت در اين زمينه بايد بتواند روابط خود را با همسايگانش بازتعريف 
و  به حل  بيهوده  درگيری های  بابت  سنگين  هزينه های  پرداخت  به جای  و  کرده 
فصل اختلافات با آنان بپردازد. به همين منظور اجرای يکی از مؤلفه های اساسی 
دکترين نوعثمان گرايی يعنی »به صفر رساندن تنش ها، با همسايگان« در دستور کار 
سياست خارجی رهبران حزب عدالت و توسعه قرار گرفت. اهداف عمده آنها در 
اين چارچوب رسيدن به بيشترين ميزان همگرايی و همکاری با همسايگان، زدودن 
اختلافات و تنش های موجود و افزايش ثبات در منطقه از طريق وابستگی متقابل 
اقتصادی، جستجوی مکانيسم های ابتکاری حل اختلافات با تشويق اقدامات مثبت 
 Davutoglu,( و ايجاد پل های ميان فرهنگی با ايجاد گفتمان و فهم مشترک است
13 :2010(. در کل رهبران حزب عدالت و توسعه معتقدند ترکيه برای اينکه بتواند 

به رهبر منطقه ای تبديل شود و اهميت استراتژيک بين المللی پيدا کند حتماً بايد با 
همسايگان خود روابط دوستانه برقرار کند )صولت، 1390(. اين مهم زمينه تغيير 
گفتمان و جهت گيری سياست خارجی ترکيه نسبت به خاورميانه را فراهم کرده 

است.
يکی از آشکارترين اين تغييرات در قبال سوريه رخ داد. دو کشور در سال 1998 
تا آستانه جنگ پيش رفتند و در آن مقطع ترکيه همواره سوريه را به حمايت از 
کردهای )پ.ک.ک(1 متهم می کرد. اما پس از روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه 
همکاری ميان دو کشور گسترش يافت. سياستمداران نوعثمان گرا سوريه را ابزاری 
مناسب برای اجرای سياست به صفر رساندن مشکلات با همسايگان می دانستند. اين 
کشور برای دولتمردان ترک دروازه ورود به کشورهای عربی خاورميانه محسوب 
می شود و گسترش روابط با آن می تواند زمينه های احيای نفوذ فرهنگی، سياسی و 
دسترسی به بازار بزرگ اقتصادی آنها را برای ترکيه فراهم آورد. از اين رو، در اين 

1. حزب کارگران کردستان ترکيه
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رويکرد جديد منطقه ای ترکيه، سوريه به عنوان يک متحد و دوست بالقوه مطرح 
اين  به  نيز  شد )Aras & Polat, 2010: 18(. از سوی ديگر رهبران دولت سوريه 
ذهنيت مثبت ترک های نوعثمان گرايی چراغ سبز نشان داده و آمادگی خود را برای 
همکاری بيشتر و ادامه روابط منطقی و گسترش آن با ترکيه ابراز کردند. ديدارهای 
روزافزون مقامات ترکيه و سوريه از کشورهای يکديگر در سطوح مختلف شامل 
رييس جمهور، نخست وزير و وزير امور خارجه برآيند اين ذهنيت جديد بود. برای 
نمونه نخست وزير وقت سوريه، »محمد مصطفی ميرو«1 در ژوئيه 2003 از ترکيه 
ديدار کرد. متعاقباً عبداله گل وزير خارجه وقت ترکيه نيز در نوامبر 2003 به اين 
بازديد پاسخ داد. در دسامبر 2003 نيز دو کشور اقدام به امضای يادداشت تفاهمی 
در زمينه مبارزه با بنيادگرايی و تروريسم کردند. اين تبادل ديدارها در دوران پس از 
جنگ عراق و با افزايش فشارهای ايالات متحده بر سوريه شدت بيشتری پيدا کرد 
به  طوری که پس از آنکه آمريکا با تصويب لايحه »پاسخگويی سوريه و حاکميت 
لبنان«2 با تهديد به اعمال تحريم های ديپلماتيک و اقتصادی فشارها را بر سوريه 
افزايش داد، اين کشور با نزديک شدن هر چه بيشتر به ترکيه در پی کاهش اين 

فشارها برآمد )چگينی زاده و خوش اندام، 1389: 206-207(.
سياستمداران نوعثمان گرايی حاکم بر ترکيه نيز در پاسخ رويکرد تعاملی سوريه، 
حتی ترتيبی اتخاذ کردند که دارايی های بلوکه شده سوريه در کشورهای اروپايی 
و برخی کشورهای عربی آسان تر در دسترس سوری ها قرار گيرد )روزنامه العرب، 
2014(. در ادامه سفر ژانويه 2004 بشار اسد رييس جمهوری سوريه به ترکيه که 
از زمان استقلال سوريه در سال 1946به شمار می رفت  اولين سفر در نوع خود 
)لارابی، 1386: 75(، ديگر جايی برای شک و ترديد نسبت به توسعه و گسترش 
روابط بين دو کشور باقی نماند. اسد ديدار رسمی خود از ترکيه را چنين توصيف 
کرد: »ما از يک فضای بی اعتمادی در حال گذر به دورانی از اعتماد هستيم« )اميدی 
»رجب   2004 دسامبر  اواخر  در  سفر  اين  به  پاسخ  در   .)250  :1390 رضايی،  و 
طيب اردوغان« نخست وزير وقت ترکيه نيز در ديدار رسمی که از سوريه داشت، 
مورد  خوش بينانه  نگرش  با  را  کشور  دو  ميان  دوجانبه  روابط  آينده  چشم انداز 
ياد شده  مثبت  سيگنال های   .)2 آرشاکيان، 2009:  و  زازيان  )بقا  داد  قرار  ارزيابی 
مقامات رسمی دو کشور به يکديگر زمينه گسترش روابط دو کشور را فراهم کرد. 

1. Mohammad. Moustfa Miro
2. Syrian Accountability and Lebanon Sovereignty Act
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شکل گيری فضای بيناذهنی مثبت در تعامل طرفين و اوج گرفتن روابط دو کشور 
باعث شد که حتی سوريه قبول کند که ترکيه به عنوان ميانجی بين اين کشور و 
ايفای  توسط حماس  شاليت«1  »گيلعاد  اسرائيلی  دستگيری سرباز  از  اسرائيل پس 
نقش کند. زمانی که دولت خودگردان فلسطينی به رهبری »محمود عباس« و نيز، 
اسرائيل اعتقاد داشتند که سوريه در اين موضوع نقش دارد و می تواند به حل آن 
کمک کند، اردوغان مشاور وقت خود، »داود اوغلو« را به دمشق فرستاد که ديدگاه 
ترکيه را در خصوص نگرانی از افزايش خشونت و اشاعه اين بحران در کل منطقه 
به بشار اسد رييس جمهور سوريه ابلاغ کند )مسعودنيا، فروغی، چلمقانی، 1391: 

 .)95-96
به  ترکيه  سياستمداران  دوره  اين  در  که  است  آن  نشانگر  اوغلو  داود  مأموريت 
به  دارند سوريه  باور  که  دارند  اعتماد  آنجا  تا  ميان دو کشور  رابطه حسنه  وجود 
تقاضای آنها در مورد کمک به حل بحران پيش آمده بين اسرائيل و حماس پاسخ 
مثبت خواهد داد. علاوه بر اين ترکيه در اين دوره تلاش کرد با ميانجيگری، سوريه 
و اسرائيل را پای ميز مذاکره آورده و بين آنها صلح برقرار کند و اسرائيل را راضی 
به برگرداندن بلندی های جولان به سوريه کند. در اين راستا سوريه و اسرائيل با 
ميانجيگری ترکيه چهار دور مذاکره انجام دادند هر چند در اين مذاکرات نه دمشق 
اما ترکيه در  نيافتند )روزنامه اعتماد، 1387/5/16(.  و نه آنکارا به موفقيتی دست 
اينجا نقش خود به عنوان يک ميانجی قابل اطمينان برای سوريه را به خوبی بازی 
کرد. در اين دوره، در ادامه ديد و بازديدها در سطح سران و مقامات عالی رتبه دو 
کشور بشار اسد، رييس جمهور سوريه، در سپتامبر 2009 از ترکيه ديدن کرد که طی 
اين ديدار مقامات دو کشور توافق کردند تا شورای همکاری های استراتژيک بين 
 .)www.aljazeera.com, 24/6/2012( دو کشور را در بالاترين سطح2 ايجاد کنند
توسعه  و  عدالت  افطار حزب  مراسم  در  هنگامی که  ديدار  اين  در طی  اسد  بشار 
شرکت کرده بود سخن از همگرايی ميان مردم ترکيه و سوريه، وطن يکپارچه و 
دين مشترک دو سرزمين به ميان آورد )روزنامه العرب، 2014(. در اين دوره بشار 
مثال  عنوان  به  کردند.  ملاقات  با هم  ديگر  بار  اردوغان چند  و رجب طيب  اسد 
اردوغان در دسامبر 2009 برای شرکت در شورای همکاری استراتژيک به دمشق 
سفر کرد و در ديدار با اسد عنوان کرد که: »سوريه برای ما نه تنها بازاری با بيست 

1. Gilad Shalit
2. Hlscc (High Level Strategic Cooperation Council)
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ميليون جمعيت محسوب می شود، بلکه دروازه ای به سوی خاورميانه با جمعيت 
30 ميليون نفری است « )اميدی و رضايی، 1390: 252-251(. حتی گفته می شود 
اردوغان در اين سفر با اشاره به دوستی عميق خود با بشار اسد وی را برادر خود 

.)Taspinar, 2012: 6( ناميد
اين تعاملات نشان می دهد که سوريه اولين ايستگاه ورودی آنکارا در رويکرد 
انعقاد اولين  با  خاورميانه ای ترکيه به منطقه بوده و به همين دليل بود که ترک ها 
پيمان استراتژيک خود در منطقه با سوريه تا جايی پيش رفتند که اقدام به تشکيل 
کابينه مشترک در سال 2010 کردند )Dufner and Berthold, 2010: 1(. متعاقب آن 
طی 24 ساعت دو بار در شهرهای حلب سوريه و قاضی انتب ترکيه کابينه مشترک 
در  همکاری  توافق نامه   50 ترکيه  جلسات  اين  طی   .)1391 )ملکی،  شد  تشکيل 
زمينه های سياسی، امنيتی، تجاری، فرهنگی، بهداشتی، زيست محيطی، حمل و نقل، 
آموزش و آب با سوريه به امضا رساند. در ادامه شورای همکاری استراتژيک به طور 
منظم بين دو کشور در سطوح وزيران و نخست وزيران تشکيل شد. به طور نمونه 
در 3-2 اکتبر 2010 در لاذقيه1 و در 21-20 دسامبر 2010 نيز در آنکارا تشکيل شد 
که نتيجه آن اضافه شدن 13 موافقت نامه ديگر به توافق نامه های قبلی در زمينه های 
مختلف بود )www.aljazeera.com, 24/6/2012(. در اين دوره حتی فضای مثبت 
بوجود آمده در روابط دو کشور باعث شد تا اتباع دو کشور علاقه مندی بيشتری 
منابع رسمی دو  از  ارائه شده  آمار  باشند.  به کشورهای يکديگر داشته  برای سفر 
اساس  بر  نشان می دهد.  به خوبی  را  اين موضوع  تا 2010  از سال 2002  کشور 
گزارش وزارت فرهنگ و توريسم ترکيه، تعداد 332/847 نفر به عنوان توريست  
با افزايش 22/60  سوری در سال 2007 از ترکيه ديدن کردند که در سال 2008 
درصدی به 406/935 نفر رسيد و در سال 2009 با افزايش 25 درصدی به تعداد 
509/679 نفر افزايش يافت و در سپتامبر 2009 ترکيه در اقدامی کم سابقه در منطقه، 
داشتن ويزا برای گردشگران سوری را لغو کرد. اين موضوع باعث افزايش محبوبيت 
ترکيه در افکار عمومی سوريه و منطقه شده و نيز باعث افزايش تقريباً دو برابری 
 Meral and Paris, 2010:( سفرهای توريستی سوری به ترکيه در سال 2010 شد
81(.  تعداد مسافران ورودی از سوريه به ترکيه در اين سال به 899/494 نفر رسيد 

که نسبت به سال 2009 يک افزايش 91 درصدی را نشان می دهد. آمارها گويای آن 

1. لاذقيه اصلی ترين بندر کشور سوريه است. منطقه لاذقيه که شهر لاذقيه در آن قرار دارد يکی از چهار منطقه استان لاذقيه است.
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است که در ميان کشورهايی که در سال 2010 توريست به ترکيه فرستادند سوريه 
مقام هشتم را دارد. بر اساس آمار وزارت توريسم سوريه نيز تعداد توريست های 
ترکيه ای که در سال 2007 از سوريه ديدن کردند، 485/953 نفر بودند که با افزايش 
15 درصدی در سال 2008 تعداد آنها به 562/932 نفر رسيد و در سال 2009 با 
افزايش 34 درصدی تعداد آنها 733/132 نفر رسيد، در سال 2010 نيز اتباع ترکيه ای 
که به طور روزانه از سوريه ديدن کردند با افزايش 100 درصدی به 1/664/209 نفر 
رسيد و توريست های ترکيه ای که بيش از چند روز در سوريه مانده اند با افزايش 

26 درصد به 864/988 نفر رسيد. 
در اين دوره روابط دو کشور آنقدر به هم نزديک شد که حتی در سند امنيت ملی 
ترکيه معروف به »کتاب قرمز« که در سال 2009 منتشر شد نام سوريه از فهرست 
کشورهای تهديدکننده امنيت ترکيه حذف شد )قنادی، 1389(. همچنين به موازات 
امنيتی دو کشور روابط اقتصادی آنها نيز گسترش پيدا  گسترش روابط سياسی و 
کرد. در ژانويه 2004 آنکارا و دمشق يک توافق نامه تجارت آزاد امضا کردند که از 
سال 2007 اين موافقت نامه اجرايی شد. بر اساس آن، ترکيه تمام عوارض گمرکی 
بودند صنايع  دارا  به علت  لغو کرد در حالی که سوريه  را  بر محصولات سوريه 
ترکيه  کالاهای  کليه  بر  را  گمرکی  عوارض  تا  کرد  توافق  و ضعيف تر  ناکارآمدتر 
 www.taamolnews.ir,( دهد  کاهش  ساله  دوازده  دوره  يک  طول  در  تدريج  به 

.)1391/5/18

 اما علی رغم وجود چنين تمهيداتی اين ترکيه بود که از توافق نامه تجاری خود 
با سوريه حداکثر بهره برداری را کرد. پس از امضای توافق نامه مذکور، سوريه به 
برخی  و  لبنان  اردن،  بازارهای  به  ورود  برای  ترکيه ای  کالاهای  مهم ترين گذرگاه 

کشورهای حاشيه خليج فارس تبديل شد. 
و  می شد  سوريه  بازارهای  وارد  گسترده  طور  به  ترک  ارزان  کالاهای  همچنين 
ادامه روابط  را جهت  بيشترين همکاری  تا  آماده می ديد  را  نيز خود  نظام سوريه 
ادامه  در  دمشق  و  آنکارا   .)2014 العرب،  )روزنامه  دارد  مبذول  ترکيه  با  منطقی 
همکاری های اقتصادی در سال 2006 نيز يک منطقه آزاد تجاری تأسيس کردند که 
افزايش سرمايه گذاری ترکيه در سوريه بود )حيدری و رهنورد، 1390:  نتيجه آن 
146(. بهرحال، بايد گفت اين توافق نامه ها و قراردادهای اقتصادی باعث شدند تا 
حجم مبادلات بين ترکيه و سوريه از 733 ميليون دلار در سال 2002 به نزديک 2/3 

ميليارد دلار در سال 2010 برسد. 
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میزان مبادلات تجاری بین ترکیه و سوريه )2002-2010(

 
واردات ترکيه از حجم تجارتموازنه تجاری

سوريه
صادرات ترکيه 

به سوريه
سال 

-239/475773/019506/247266/7722002
-2/594824/104413/349410/7552003
37/127752/439357/657394/7832004
279/447823/807272/180551/6272005
421/134795/146187/006608/1402006
410/3541/174/270376/958792/3122007
473/8131/752/239639/2131/113/0262008
787/3731/442/653327/6401/115/0132009

1/011/1952/272/415630/6101/641/8052010

http://www.mfa.gov.tr :منبع

ترکيه در اين دوره حتی با استفاده از نفوذ و اعتمادی که در سوريه به دست آورده 
بود توانست کشورهايی مانند اردن و لبنان را نيز تحت تأثير قرار دهد و موفق شود 
شورای همکاری استراتژيک چهارجانبه بين ترکيه، سوريه، اردن و لبنان را در سطح 
وزيران امور خارجه در ژوئن 2010 در استانبول تشکيل دهد. هدف اين شورا ايجاد 
يک منطقه آزاد نقل و انتقال کالا و تردد افراد بين چهار کشور و در نتيجه تأمين 

 .)www.aljazeera.com, 24/6/2012( منافع اقتصادی هر چه بيشتر ترکيه بود

نوعثمانی گری، الگو شدن ترکیه در منطقه و برآيند آن در 
جهت گیری اين کشور در قبال سوريه 

در  همسايگان  با  مشکلات  رساندن  به صفر  سياست  اگر  که  است  آن  واقعيت 
رويکرد نوعثمانی گری و عمق استراتژيک، به توسعه و همکاری گسترده در روابط 
به  تبديل شدن  برای  اين کشور  متناقض  انجاميد، برعکس تلاش  ترکيه و سوريه 
الگوی دموکراسی و بسط مدل توسعه اقتصادی سياسی خود در منطقه نهايتاً تعارض 
و تقابل ترکيه با سوريه را رقم زده است. با آغاز اعتراضات از ماه های ميانی سال 
2011 در سوريه، روابط دو کشور دچار عقب گرد شد و به تدريج در مسير تنش 
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و تعارض با يکديگر قرار گرفتند. دولت ترکيه به رهبری »رجب طيب اردوغان« 
از همان آغاز شروع اعتراضات مخالفان حکومت بشار اسد سعی داشت به نوعی 
نقش ميانجی گرايانه ايفا کند و تلاش کرد با احتياط کامل نظام سوريه را به اجرای 
ترکيه در  منافع گسترده و چشم گير  اصلاحات تشويق کند. واقعيت آن است که 
سوريه قابل چشم پوشی نبود و به همين دليل هنوز مقامات آنکارا نظام حاکم بر 
سوريه را تأييد می کردند )روزنامه العرب، 2014(. اما با ادامه روند اعتراضات در 
سوريه سياست ميانجی گرايانه دولت ترکيه به سمت فشار ديپلماتيک بر دولت اسد 
به منظور انجام اصلاحات دموکراتيک و توجه به خواسته های معترضان گرايش پيدا 

.)Schenker, 2011( کرد و به نوعی لحن آمرانه تغيير يافت
پس از سفر داود اوغلو وزير خارجه وقت ترکيه در 9 آگوست 2011 به دمشق 
به منظور اتمام حجت با رژيم سوريه به منظور توقف سرکوب معترضان و تسهيل 
انجام اصلاحات دموکراتيک و پاسخ منفی دولت اسد به اين درخواست ها مبنی بر 
صرف نظر کردن از تعقيب و مقابله با آنچه که سوريه گروه های مسلح و ترويست 
می دانست، اردوغان در لحنی تند و آمرانه اعلام کرد که صبر ترکيه در مقابل اقدامات 
سوريه عليه معترضان به سر آمده و هر چه زودتر بايد رفتار دولت سوريه تغيير کند، 
در غير اين صورت دولت ترکيه ناگزير است مواضع ديگری اتخاذ کند. اظهارات 
اردوغان نشانگر پاره شدن تارهای پيوند سياسی بين دو کشور بود. بعد از اين سفر 
بود که بلافاصله تحريم های آمريکا بر عليه نظام بانکی و مالی سوريه اعلام شد و 
ترکيه نيز تقريباً از اين زمان به طور کامل در کنار کشورهای غربی قرار گرفت و از 
تحريم های ياد شده حمايت کرد. اظهارات عبداله گل، رييس جمهور ترکيه، مبنی 
بر اينکه سمت و سوی تحولات سوريه در جهتی پيش می رود که بازگشت  ناپذير 
نشان  بی نتيجه  را  با دولت سوريه  ادامه روند گفت وگو  نوعی  به  و  جلوه می کند 
می دهد به خوبی حاکی از تغيير رويکرد ترکيه در قبال تحولات سوريه بود )بيات، 
1390: 173-170(. عبداله گل حتی در همين زمان در گفت وگوی اختصاصی با 
شبکه العربيه از بشار اسد خواست تا از آنچه که در ديگر کشورهای عربی اتفاق 
افتاده عبرت بگيرد و در ادامه عنوان کرد برخی رهبران عربی هنوز درک نکرده اند 
اين  در  حتی  وی  ندارد.  وجود  تماميت خواه  حکومت های  برای  جايی  ديگر  که 
ميان  به  آنها سخن  از  اسد  به طور مستقيم عنوان کرد که اصلاحاتی که  مصاحبه 

.)www.taamolnews.ir, 1390/6/18( می آورد، بسيار محدود و ديرهنگام است
واقعيت آن است که رهبران حزب عدالت و توسعه در اين زمان و با توجه به 
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تغيير شرايط و قرار گرفتن کشورهای غربی و نيز کشورهای عربی خاورميانه مانند 
عربستان و قطر با بازار اقتصادی بزرگ در کنار مخالفان دولت سوريه، تغيير جهت 
دادند. برآيند اين رويه متناقض به اين صورت تجلی يافت که دولت ترکيه به اين 
جمع بندی رسيد که سياست به صفر رساندن مشکلات با سوريه ديگر منافع ترکيه 
را تأمين نمی کند و بايد تعهدات خود را نسبت به دولت سوريه به صفر برساند. به 
تبع انعطاف پذيری و عدم جزميت آنان در اجرای مؤلفه های دکترين نوعثمان گرايی 
باعث شد که سياست مذکور را رها کرده و به سراغ اجرای مؤلفه ديگر اين دکترين 
يعنی ارائه تصويری مثبت از ترکيه به عنوان الگويی از دموکراسی، آزادی و حقوق 
بشر در نزد افکار عمومی و نخبگان سياسی کشورهای عربی اسلامی منطقه بروند. 
اظهارات داود اوغلو در اين زمان اين موضوع را به خوبی اثبات می کند. وی عنوان 
کرد آزادی امت عربی عامل اصلی ثبات در خاورميانه است و اين به سود ترکيه 
است که دوست ملت های منطقه و از جمله مردم سوريه باشد و اين احساس را به 
مردم منطقه ندهد که قدرت خارجی است )بهرامی، 1390(. اين موضع گيری ها و 
دخالت های رهبران ترکيه در امور سوريه باعث شد تا دولت سوريه طی بيانيه ای 
»عمر ان هان«1 سفير ترکيه در اين کشور را عنصر نامطلوب اعلام کند. در پی اين 
اقدام دولت ترکيه سفارت خود را در دمشق تعطيل کرد و اردوغان نيز اعلام کرد 
که دولت اسد به دليل از دست دادن مشروعيت خود نزد مردم، به زودی سقوط 

.)Watson, 2012( خواهد کرد
آغاز حمايت سياسی، تبليغاتی و نظامی گسترده دولت ترکيه از مخالفان رژيم اسد 
و در کنار آنان قرار گرفتن نتيجه تعقيب سياست دوم از سوی تصميم گيران سياست 
خارجی ترکيه است. در اين راستا ترکيه در زمينه حمايت سياسی از مخالفان اقدام 
به برقراری ارتباط با گروه های معترض سوريه و به ويژه »اخوان المسلمين سوريه«2  
و جبهه النصره کرد. ترک ها به علت سنی بودن اين گروه ها به ويژه اخوان المسلمين 
هم آنها را نماينده اکثريت جمعيت سوريه می دانند و به آنها نسبت به ساير گروه ها 
نظام  برای  مناسب  جايگزينی  را  آنها  هم  و  می کنند  بيشتری  هويتی  هم  احساس 
سوريه تصور می کنند. بهرحال، رهبران حزب عدالت و توسعه برای تحت فشار 
قرار دادن سوريه اقدام به تشکيل ائتلاف معارضان سوريه کردند و در اين راستا 

1. Omer Onhon
2. اخوان المسلمين سوريه در سال 1935 در شهر حلب به وسيله مصطفی الساعی به منظور مقابله با اشغال سوريه از سوی فرانسه و 

سامان دادن به اوضاع نابسامان اقتصادی و رفع مشکلات موجود ميان جهان عرب از طريق احيای اسلام به وجود آمد.
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کمک کردند تا آنها نشست های متعددی در شهرهای مختلف ترکيه برگزار کنند 
)ملکی، 1391(. از جمله می توان به نشست 17 جولای 2011 اشاره کرد که در 
که  کردند  شرکت  نيز  جهان  کشور   80 از  بيش  مخالف  گروه های  بر  علاوه  آن 
اصلی ترين بند بيانيه پايانی آن برکناری دولت بشار اسد از قدرت و تشکيل دولت 
نشست ها  اين  از  دوره  يک  در  حتی   .)164  :1390 )بيات،  بود  در سوريه  جديد 
www.nividar.  ( کرد  موقت  دولت  تشکيل  به  تشويق  را  مخالفان  ترکيه  دولت 
com, 1392/18/8(. دولت ترکيه کماکان از تشکيل اين جلسات حمايت می کند 

که از جمله می توان به نشست سه روزه ائتلاف مخالفان بشار اسد در استانبول در 
7 آگوست 2014 اشاره کرد )www.dw.de, 1393/4/16(. ترکيه در اين دوره به 
اين اقدامات نيز بسنده نکرد و تلاش زيادی کرد تا به همراه کشورهای غربی و 
عربی يک نشست بين المللی با عنوان دوستان سوريه برای فشار هر چه بيشتر بر 
دولت بشار اسد تشکيل شود. در يکی از اين جلسات که در اول آوريل 2012 در 
استانبول تشکيل شد، اين گروه شورای ملی سوريه را که از ائتلاف مخالفان دولت 
بشار اسد تشکيل شده بود به رسميت شناخت. همچنين اعضای اين گروه توافق 
کردند تا کمک مالی و تجهيزاتی بيشتری را در اختيار شورشيان سوری قرار دهند 
که خبرگزاری يو. اس. تودی در گزارشی اتخاذ اين تصميم را به منزله حرکت اين 
کشورها به سوی استفاده از گزينه های نظامی به منظور براندازی دولت بشار اسد 

 .)www.parisne.com, 1391/1/1( دانست
نيز در يک نشست  داود اوغلو وزير خارجه وقت و نخست وزير فعلی ترکيه 
خبری در پايان اين کنفرانس گفت: به نظام سوريه اجازه سوء استفاده از فرصت ها را 
نمی دهيم اين آخرين فرصت است که به اين نظام می دهيم. وی همچنين وضعيت 
سوريه را به وضعيت بوسنی تشبيه کرد و گفت: در بوسنی جامعه جهانی بيش از 
اندازه تعلل کرد از همين رو بسياری از مردم کشته شدند. در سوريه جامعه جهانی 
ريزی،  )رضائيان  کنيم  اقدام  بی درنگ  بايد  دهد،  نشان  از خود  تعللی  نبايد چنين 
1391(. ترکيه در نشست های ديگر کشورها موسوم به دوستان سوريه در تونس، 
بيشتر  هر چه  فشار  منظور  به  فعالی  نقش  نيز  لندن  و  پاريس  توکيو،  رم،  مغرب، 
 www.fararu.com,( کرد  ايفا  مخالفان وی  تقويت موضع  و  اسد  بشار  بر دولت 
1392/2/8(. در زمينه حمايت تبليغاتی نيز بايد گفت رهبران نوعثمان گرای ترکيه 

به طور هماهنگ در مصاحبه ها و سخنرانی های خود تبليغات وسيعی را به منظور 
تشويق مخالفان و اميد دادن به آنها برای پيروزی بر دولت بشار اسد و سرنگونی 
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وی به راه انداختند. به طور مثال می توان به مصاحبه اردوغان با شبکه خبر ترکيه 
درباره سوريه و وضعيت بشار اسد هم پيمان سابق خود که زمانی از او به عنوان 
برادر ياد می کرد اشاره کرد. وی در اين مصاحبه اظهار داشت به اعتقاد من بشار 
اسد روز به روز به پايان خود نزديک می شود. وی با توجه به درگيری ارتش سوريه 
با شورشيان در شهر حلب گفت، اهميت حلب برای سوريه همانند استانبول برای 
ترکيه است. بنابراين وقتی درگيری به اين شهر رسيد يعنی آنکه رژيم اسد به پايان 

 .)www.asrIran.com, 1391/5/17( خود نزديک می شود
داود اوغلو نيز که از بانيان اصلی درگير کردن ترکيه در بحران سوريه است طی 
مصاحبه ای اعلام کرد که دو ماه ديگر در مسجد اموی دمشق به اتفاق مخالفان اسد 
نماز خواهد خواند )ملکی، 1392(. اين موضع تند سياستمداران نوعثمان گرا در اين 
دوره بر عليه سوريه حتی سران دو حزب کماليستی1 حاضر در پارلمان ترکيه را 
حيرت زده کرد. به طوری که »دولت باغچه لی« رهبر حزب ملی گرای ترکيه گفت 
اردوغان تا ديروز بشار اسد را دوست و برادر خود می خواند، اما اکنون از پشت 
به وی خنجر می زند و به عنوان شريک غرب عمل می کند. در همين راستا »کمال 
يعنی حزب جمهوری خواه  پارلمان  کماليست  ديگر حزب  رهبر  اوغلو«  دار  قليچ 
شگفتی  اظهار  سوريه  مورد  در  توسعه  و  عدالت  اقدامات حزب  درباره  نيز  خلق 
کرد )صولت، 1393(. در جواب به اين مخالفت ها داود اوغلو وزير خارجه وقت 
ترکيه در 29 آوريل 2010 در سخنانی در پارلمان اين کشور عنوان کرد که ترکيه 
از ملت ها حمايت می کند. اوغلو گفت: برخی از افراد از سياست خارجی ترکيه 
ديکتاتور و حزب  نظام های  از  آنها حمايت  منطق  انتقاد می کنند،  قبال سوريه  در 
بعث سوريه است و با اين منطق نمی توانند سياست خارجی ترکيه را درک کنند. 
وی در ادامه افزود: خاورميانه جديد در حال شکل گيری است و ترکيه رهبری اين 
 www.jamnnews.ir,( خاورميانه جديد و موج تغييرات آن  را در دست می گيرد

.)1391/2/10

اردوغان نيز در پاسخ به اين انتقادها در يک سخنرانی در سال 2012 در »اسکی 
شهر« ترکيه با اعتراف به توجه بيش از حد ترکيه به مسايل سوريه گفت بسياری از 
ما انتقاد می کنند که علت تغيير سياست و توجه بيش از حد شما به سوريه چيست؟ 
او اينگونه سخن می گويد: »پاسخ ساده است. ما کشوری هستيم که استمرار دولت 

1. دکترينی است که متکی بر 6 اصل ناسيوناليسم، سکولاريسم، جمهوری خواهی، مردم گرايی، دولت گرايی و اصلاح طلبی می باشد که 
مبدع آن آتاترک بنيان گذار ترکيه نوين بود )دفتر مطالعات سياسی و بين المللی وزارت خارجه، 1386: 210(.
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امتداد  ما  هستيم.  عثمانی  و  فرزندان سلاجقه  ما  می رود.  به شمار  عثمانی  فخيمه 
تاريخ اجدادمان هستيم که برای سعادت، صلح و برادری مبارزه کردند. اگر ترکيه 
در زمان مناسب اقدامات مقتضی را انجام می داد امروز شاهد اين جنايات نبوديم. 
ديگر دوران ترکيه ساکت و بی تفاوت گذشته است و ديگر به ملت های همسايه 

خود پشت نخواهيم کرد« )غزوينی غرابی، 1390(. 
در ادامه تنش در روابط بين دو کشور در پی گلوله باران شهر مرزی »آق قلعه« 
ترکيه توسط سوريه که طی آن 5 نفر از شهروندان ترکيه  کشته شدند، اردوغان طی 
عنوان  و  دانست  آتش  باری  اين  مقصر  را  اسد  بشار  روشنی حکومت  به  بيانيه ای 
کرد که نيروهای مسلح ما در مرز به طور جدی به اين حمله پاسخ خواهند داد 
)Watson, 2012(. داود اوغلو نيز پس از اين حادثه سوريه را تهديد به تلافی کرد 
و نسبت به هر گونه تجاوز مرزی به ترکيه از سوی سوريه هشدار داد و گفت از 
 www.irdiplomacy.ir,( اين پس پاسخ ترکيه به اين حملات شديدتر خواهد بود
1391/7/22(. در پی اين اظهارات و موضع گيری های تند بود که نيروهای ترکيه 

چند سرباز سوريه را در حمله ای به يک پاسگاه نظامی در نزديکی شهر مرزی »تل 
ابياد« کشتند و دولت ترکيه اعلام کرد اين اقدام در پی حمله خمپاره ای دولت سوريه 
انجام شد. در ادامه نيز مجلس ترکيه لايحه اجازه به ارتش اين کشور برای عمليات 
نظامی در خارج از مرزها را تصويب کرد. به عبارتی، قانون مذکور، عمليات نظامی 
www.pressTV.( را در سوريه، چنانچه دولت ترکيه لازم می دانست مجاز می شمرد
ir, 1391/7/13(. پس از تصويب اين قانون بود که ترکيه علناً اقدام به سازمان دهی 

يک  نقش  اينکه  بر  علاوه  و  کرد  النصره  جبهه  مثل  اسد  مخالف  نظامی  نيروهای 
انتقال گروه های مسلح تکفيری و  لنگرگاه واسط برای  يا دالان و يا يک  کريدور 
تندرو از نقاط مختلف دنيا مثل آمريکا، اروپا، شمال آفريقا، خاورميانه و اوراسيا1 به 
سوريه را ايفا کرد، ترکيه در بعضی از مواقع با درگير شدن مستقيم با ارتش سوريه، 
ورود مخالفان اسد را به خاک اين کشور تسهيل می کرد. به طور نمونه، می توان 
به گلوله باران مواضع ارتش سوريه در شهر »کسب«2 برای تسهيل ورود گروه های 
مسلح مخالف با دولت سوريه از مناطق مرزی ترکيه به حومه »لاذقيه« در سوريه 

.)www.jamejamonline.ir, 1393/1/6( اشاره کرد
همچنين در اين زمان ترکيه با کمک تسليحاتی به مخالفان مسلح دولت بشار اسد 

1. مجموعه امنيتی، اقتصادی، جغرافيايی شامل بالکان، روسيه، ترکيه و آسيای مرکزی و قفقاز.
2. نام شهری است که در يکی از شمالی ترين نقاط کشور سوريه و در فاصله  نزديک به کشور ترکيه قرار دارد. اين شهر اکثريتی ارمنی 

دارد و در حومه لاذقيه واقع است.
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سعی در تقويت هر چه بيشتر آنها کرد که برای اثبات اين موضوع يک مقاله در يک 
لبنانی اشاره کرد که ترکيه با مجهز کردن مخالفان سوريه به موشک های  روزنامه 
ضدهوايی »سينگ« قصد دارد تا عملًا از پرواز هواپيماهای جنگی سوريه جلوگيری 
غيرعلنی  صورت  به  موشک ها  اين  که  کرد  تأکيد  مذکور  روزنامه  آورد.  عمل  به 

.)www.irdiplomacy.ir, 1391/5/29( بوسيله افسران ترکيه پرتاب می شوند
ترکيه در اين دوره برای حمايت بيشتر از مخالفان دولت سوريه تلاش زيادی 
برای ايجاد منطقه پرواز ممنوع به منظور دستيابی به منطقه جغرافيايی مستقل در 
ناحيه شمالی نزديک به شهر حلب سوريه و ترکيه از خود نشان داد تا بتواند از آن به 
عنوان پايگاهی امن برای سازمان دهی مخالفان اسد عمل کند )آزاده، 1392: 114(. با 
انتشار گزارش هايی مبنی بر استفاده از سلاح های شيميايی در سوريه رهبران حزب 
دولت  بلافاصله  و  شمرده  غنيمت  را  فرصت  اوغلو  داود  مانند  توسعه  و  عدالت 
سوريه را متهم به کاربرد سلاح شيميايی بر عليه مخالفان کردند. حتی داود اوغلو 
در اين زمان غرب را به دخالت نظامی در سوريه دعوت کرد و پس از برقراری 
تماس های مختلف منطقه ای و فرامنطقه ای اعلام داشت که کشورش آماده است تا 
با هر ائتلافی عليه سوريه حتی بدون موافقت شورای امنيت بپيوندد )ملکی، 1392(. 
زمانی که »اوباما« رييس جمهور آمريکا به منظور جلوگيری از بروز جنگی ديگر در 
خاورميانه از توافق با روسيه بر سر سلاح های شيميايی سوريه استقبال کرد استانبول 
از اين ابتکار به شدت انتقاد کرد )موسويان، 1392(. بعدها بسياری از تحليل گران 
عنوان کردند ترکيه خود در استفاده از سلاح شيميايی در سوريه نقش داشته است 
به عنوان مثال »سيمور هرش«1 روزنامه نگار برجسته آمريکايی در مقاله ای در مجله 
»London Review« اعلام کرد در زمانی که ارتش سوريه موفقيت های بسياری 
در رويارويی با گروه های عارض به دست آورده بود، سرويس های اطلاعاتی ترکيه 
به اين فکر افتادند که با متهم کردن ارتش سوريه به استفاده از تسليحات شيميايی 
موجبات حمله نظامی آمريکا به سوريه را فراهم کنند. وی همچنين از نقش ترکيه 
در وقوع حمله شيميايی در منطقه الغوطه شرقی و انتقال گاز سارين از ترکيه به 
www.( برداشت  پرده  اسد  بشار  دولت  مخالف  مسلح  گروه های  توسط  سوريه 

 .)jamejamonline.ir, 1393/1/6

رهبران ترکيه پس از نااميدی از حمله آمريکا به سوريه در سال 2013 خود در 

1. Seymour Hersh
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مقطعی به فکر حمله به سوريه افتادند. در ماه سوم 2014 فايل صوتی نتيجه شنود 
ميان »هاکان فيدان«1 رييس سازمان اطلاعات ترکيه )ميت(، احمد داود اوغلو وزير 
خارجه سابق و نخست وزير فعلی ترکيه منتشر شد که در آن »هاکان فيدان« به داود 
اوغلو می گويد: اگر تصميم به داشتن بهانه ای برای ورود به خاک سوريه داريد من 
می توانم بهانه لازم را آماده کنم. چهار نفر به سوريه می فرستم و آنان 8 موشک به 
خاک ترکيه شليک می کند مثلًا آدم هايی که آرامگاه »سليمان شاه« )پدربزرگ عثمانی 
غازی مؤسس دولت عثمانی( در خاک سوريه را مورد حمله قرار می دهند، پرچم 
ترکيه را پايين آورده و يک پرچم ساختگی در آنجا نصب می کنند از اين قبيل کارها 
 www.entekab.ir,( می توان انجام داد ولی مهم اين است که تصميم گرفته شود
1393/1/8(. اما بعدها به نظر می رسد که رهبران حزب عدالت و توسعه از حمله به 

سوريه صرف نظر کردند چرا که به اين نتيجه گيری رسيده بودند که ترکيه به تنهايی 
نمی تواند بار هزينه حمله به سوريه را به دوش بکشد.

در زمينه روابط اقتصادی نيز در اين دوره می توان گفت بحران سوريه و دخالت 
ترکيه در آن به ماه عسل روابط دو کشور در اين زمينه پايان داد. روابط اقتصادی 
دو کشور بين سال های 2011 تا 2012 به ميزان 80 درصد کاهش يافت و ترکيه 
در آخر فهرست کشورهای صادرکننده به سوريه جای گرفت و در سال 2013 و 
6 ماهه اول 2014 ميزان تجارت بين دو کشور به طور رسمی به صفر رسيد. اين 
در حالی است که در سال 2010 ترکيه در زمينه تجارت خارجی با سوريه رتبه 
اول را به خود اختصاص داده بود )روزنامه العرب، 2014(. در زمينه ديدار اتباع دو 
کشور از کشورهای يکديگر نيز بايد گفت که ميزان آن از زمان آغاز بحران سوريه 
به شدت کاهش يافت و حتی می شود گفت که به طور رسمی به صفر رسيده است. 
به عبارتی، در اين دوره ديدار اتباع ترکيه از سوريه به عنوان توريست هرگز ثبت 
نشده است اما ده ها هزار نفر از مردم سوريه در اين دوره وارد ترکيه شدند هر چند 
نه به عنوان توريست بلکه به عنوان آوارگان جنگی. به طوری که نزديک 100 هزار 
نفر از آنها در کمپ های ويژه آوارگان زندگی می کنند و تعداد زيادی نيز در خارج 

 .)Watson, 2012( از کمپ ها به سر می برند
به نظر می رسد با دستيابی اردوغان به رياست جمهوری و نخست وزير شدن داود 
اوغلو، در معادلات منطقه ای و سياست خارجی ترکيه اتفاق جديدی روی ندهد. 

1. Hakan Fidan
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اين کشور هنوز خواهان جابه جايی قدرت در سوريه است و تا زمانی که بشار اسد 

در قدرت حاضر باشد بعيد است اردوغان روابط مناسبی با سوريه برقرار کند. 
از جمله شواهد اين مدعا می توان به موارد زير اشاره کرد:

کشور  نماينده  عنوان  به  سوريه  مخالفان  ائتلاف  رييس  البحرا«  »هادی  دعوت   
سوريه به مراسم تحليف رياست جمهوری اردوغان.

عنوان  به  اوغلو1«  »مولود چاوش  يعنی  اروپا  کارکشته حوزه  ديپلمات  انتخاب   
وزير خارجه جديد ترکيه که نشان دهنده تمايل ترکيه برای تقويت بيش از پيش 
روابط اين کشور با جهان غرب و عطش بی پايان اين کشور برای عضويت در 

اتحاديه اروپا است )دستمالی، 1393(. 
رسيدن  از  پس  توسعه  و  عدالت  حزب  اعضای  برای  اوغلو  داود  سخنرانی   
اهداف  از  اروپا  اتحاديه  در  ترکيه  عضويت  اينکه  بر  مبنی  وزيری  نخست  به 
استراتژيک دولت او است و آنکارا قاطعانه اين موضوع را دنبال می کند )صولت، 

.)1393
عدم تمايل ترکيه برای شرکت در ائتلاف ضدداعش.   

در اين راستا روزنامه »المانيتور« در مقاله ای به قلم »فهيم تاستکين«2 عنوان می کند 
برای شرکت ترکيه در  اوباما تمايل چندانی  با  اردوغان در ديدار  که رجب طيب 
ائتلاف ضدداعش نشان نداده است. وی در اين مقاله به نقل از روزنامه جمهوريت 
عنوان کرد که ترکيه برای اين کار چند شرط دارد که يکی از آنها اين است که اين 
عمليات نبايد به تقويت دولت بشار اسد منجر گردد. چرا که ترکيه نگران است پس 
از پاکسازی داعش ارتش سوريه به قدرت دست پيدا کند و دولت اردوغان فعلًا 
www.yjc.( تمايلی برای همراهی با سوريه ای که بشار اسد رهبر آن است، ندارد

.)ir, 1393/6/19

البته پس از تعهد آمريکا به انجام اين شرط نيز، ترکيه از همراهی رسمی به ائتلاف 
بين المللی ضدداعش خودداری کرد و به صراحت اعلام کرد در هيچ عمليات نظامی 
عليه مواضع داعش مشارکت نخواهد داشت و ترجيح می دهد که در اين ائتلاف 
کمک های  حالت  بهترين  در  يا  گيرد  برعهده  را  انسان دوستانه  کمک های  بخش 

پنهانی داشته باشد )بارکی، 1393(. 

1. وی از از حاميان اصلی مخالفان دولت بشار اسد است.
2. Fahim Tastkeen
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نتیجه گیری

روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه ترکيه و به تبع آن حاکم شدن گفتمان 
سياست  تحولات  در  عطفی  نقطه  کشور  اين  خارجی  سياست  بر  نوعثمانی گری 
که  کشورهايی  از  يکی  می شود.  محسوب  ترکيه  فرامنطقه ای  و  منطقه ای  خارجی 
ترکيه دستخوش  بر  فکری حزب جديد حاکم  مبانی  پرتو  در  آن  با  ترکيه  روابط 
تغييرات جدی گرديد، سوريه است. گرچه در ابتدای روی کار آمدن حزب عدالت 
و توسعه در ترکيه روابط اين کشور به سرعت تا مرحله همگرايی پيش رفت اما 
با همان شتاب دستخوش عقب گرد شد و به سمت تعارض، تنش تقابل همه جانبه 
سوق يافت. در پژوهش حاضر ريشه فراز و فرود سياست خارجی ترکيه و چرخش 
راديکال آن از همکاری به تعارض در روابط اين کشور با سوريه در گستره وسيعی 
از مبانی متعارض فرهنگی، هنجارين و لايه های هويتی پارادوکسيکالی جستجو شد 
که بر ساختار فکری و شاکله حسی رفتاری نخبگان حزب عدالت و توسعه حاکم 
است. استدلال پژوهش اين است که رهبران حزب عدالت و توسعه نخست با توجه 
به هويت تاريخی که برای ترکيه قائل بودند به دنبال احيای نفوذ سياسی، اقتصادی 
و فرهنگی ترکيه در کشورهايی بودند که قبلًا جزئی از امپراتوری عثمانی محسوب 
می شدند. سوريه در چارچوب اين مفصل بندی دروازه ورود ترکيه به کشورهای 
عربی خاورميانه قلمداد می شد. دولتمردان ترک اجرای يکی از مؤلفه های اساسی 
دکترين نوعثمان گرايی يعنی به صفر رساندن مشکلات با همسايگان به منظور تأمين 
منافع ملی ترکيه را از سوريه آغاز کردند. در اين زمان موافقت نامه های زيادی در 
زمينه تجارت، همکاری های اقتصادی، برداشتن ماليات مضاعف، حمايت و تشويق 
سرمايه گذاری های دوجانبه و تجارت آزاد بين دو کشور به امضا رسيد. ترکيه در اثر 
اجرای اين موافقت نامه ها به شريک اول تجاری سوريه تبديل شد و ميزان تعاملات 
اتباع دو دولت با يکديگر به صورت قابل توجهی افزايش يافت. در زمينه سياسی 
نيز ديد و بازديدهای مقام های دو دولت از کشورهای يکديگر به ميزان فزاينده ای 
افزايش پيدا کرد. اما پس از شروع ناآرامی ها در سوريه از ميانه سال 2011 نخست 
رهبران ترکيه تلاش کردند بين مخالفان و دولت سوريه به ميانجيگری بپردازند. تا 
اين مقطع ترکيه هنوز منافع خود را در تعامل با دولت بشار اسد جستجو می کرد، 
اما با گسترش اعتراضات در سوريه و قرار گرفتن کشورهای غربی و عربی در کنار 
مخالفان و در واقع تغيير شرايط حاکم بر منطقه و همسان فرض کردن تحولات 
سوريه در ادامه تحولات بهار عربی که به صورت دومينو باعث سقوط دولت های 
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ليبی شد، دولتمردان ترکيه  احساس کردند که  استبدادی حاکم بر تونس، مصر و 
ديگر مؤلفه به صفر رساندن مشکلات با سوريه منافع ملی ترکيه  را تأمين نمی کند. 
در عوض بايد تعهداتشان را نسبت به دولت سوريه به صفر برسانند و برای تأمين 
منافع ترکيه بايد به سراغ اجرای مؤلفه ديگر گفتمان نوعثمانی گرا يا دکترين عمق 
استراتژيک يعنی نشان دادن تصويری مثبت از ترکيه به عنوان الگويی از دموکراسی 
سياسی  نخبگان  و  عمومی  افکار  نزد  در  بشر  حقوق  و  آزادی  طرفدار  و  باثبات 

کشورهای عربی ـ اسلامی بپردازند. 
باعث  اخير  راهبرد  اجرای  که  است  اين  ترک  نخبگان  توقع  جديد  مرحله  در 
افزايش قدرت نرم ترکيه و مقبوليت آن بين جوانان و طبقه متوسط کشورهای عربی 
خاورميانه و شمال آفريقا شده و در نتيجه موجبات احيای نفوذ اين کشور در منطقه 
و در درازمدت رهبری ترکيه بر کشورهای منطقه و افزايش اهميت استراتژيک آن 
در مسايل بين المللی و نيز تسهيل ورود اين کشور به اتحاديه اروپا را به بار آورد.  
به همين دليل ترکيه به طور کامل در کنار مخالفان دولت بشار اسد قرار گرفت و 
با حمايت های سياسی، نظامی و تبليغاتی از آنها تاکنون فشار بيشتری را بر دولت 
سوريه به منظور به  دست آوردن رضايت جبهه غربی ـ عربی وارد ساخته است. 
برای  بين المللی  ائتلاف  تشکيل يک  برای  را  زيادی  از يک سو، تلاش های  آنان، 
حمله به سوريه انجام دادند و از سوی ديگر، خود نيز در مقطعی به طور پنهانی در 
فکر انجام اين کار بودند. در فاز اخير مبادلات اقتصادی و تجاری ترکيه با سوريه به 
طور رسمی به صفر رسيده است و اتباع دو دولت که زمانی اولين مقصد توريستی 
آنها کشورهای يکديگر بود ديگر به عنوان توريست از کشورهای همديگر ديدار 
فرهنگی  اقتصادی،  )سياسی،  مختلف  از جهات  دو کشور  روابط  اکنون  نمی کنند. 
...( به طور کامل قطع شده است. بهرحال، رقم خوردن شرايط منطقه و تغيير  و 
با  ترکيه  رفتاری  الگوی  از  بيشتری  حقايق  رو  پيش  سال های  در  آن  تحولات  و 
همسايگان و دول فرامنطقه ای را روشن می سازد. اينکه آيا انعطاف پذيری رهبران 
در  نوعثمان گرايی  گفتمان  متعارض  مؤلفه های  اجرای  در  ترکيه  نوعثمان گرای 
سياست خارجی منطقه ای اين کشور کماکان اجازه چنين چرخش های راديکالی را 
به جهت گيری سياست خارجی ترکيه خواهد داد يا خير، پرسشی است که جواب 
آن چندان مشخص نيست. آنچه آشکار است اين واقعيت است که دولتمردان ترک 
تناسب  به  که  کرده اند  تعريف  خود  برای  را  منافع  و  هويت  از  متنوعی  لايه های 
آنها ولو در کوتاه  برای  را  ديپلماتيک  مانور و چرخش  منطقه ای قدرت  تحولات 
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مدت فراهم می کند. در خصوص سوريه نيز اين پرسش باقی است که آيا ترکيه به 
خاطر مشکلات اقتصادی و سياسی به وجود آمده با همسايگان مثل سوريه، ايران، 
عراق و روسيه به علت حمايت از مخالفان بشار اسد نگاه استراتژيک خود را تغيير 
نوعثمان گرای  و  پراگماتيست  سلف  همانند  اردوغان  رييس جمهور  و  داد  خواهد 
خود »تورگوت اوزال« که برخلاف جريان افکار عمومی و نظر تحليل گران سياسی 
زمانی با »پاپاندرئو«1 نخست وزير وقت يونان )دشمن ديرينه ترکيه( ديدار کرد و 
پس از چندين دهه اولين نخست وزير ترکيه بود که به آتن مسافرت کرد اردوغان 
افکار  انتظار  برخلاف  منطقه ای  تحولات  سوی  و  سمت  شرايط  تغيير  اثر  در  نيز 
عمومی و تحليل گران سياسی پس از يک دشمنی سخت، با بشار اسد ديدار خواهد 
کرد و سپس به دمشق می رود تا روابط سياسی، اقتصادی دو کشور را احيا کند و 
ادامه حمايت از گروه های معارض و تروريستی مخالف بشار اسد به  با  اينکه  يا 
برقراری رابطه با همسايگان بازنمی گردد و مجدداً با آنان دچار مشکل شده و مبتلا 
به سندرومی خواهد شد که گذشتگان آن را تجربه کرده اند؟ آنچه که ترسيم روند 
آينده را دور از ذهن نمی نمايد اين است که در فضای فراوری تحولات منطقه ای 
بسيار سيال  ترکيه  از هويت  توسعه  و  رهبران حزب عدالت  ادراک  بين المللی،  و 
اجرای  در  به عدم جزميت  ترک  دولتمردان  باور  است.  متعارض  و در عين حال 
مؤلفه های گفتمان نوعثمان گرايی به منظور تأمين هر چه بيشتر منافع ملی ترکيه اگر 
چه استعداد خاصی به انعطاف پذيری سياست خارجی اين کشور می بخشد اما به 
همان اندازه تناقضات و تعارضات آن را آشکار ساخته و اين کشور را در سال های 
پيش رو ملزم به فاصله گيری از سياست يک بام و دو هوا در مواجهه با تحولات 

منطقه ای و فرامنطقه ای خواهد کرد.

1. Papand Reou
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